

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)			(単位：百万円)		
	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)		前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部			負債の部		
固定資産	4,741,917	4,799,251	固定負債	3,845,921	3,684,914
電気事業固定資産	3,034,210	3,031,490	社債	1,485,000	1,405,000
水力発電設備	273,970	269,018	長期借入金	1,908,852	1,819,197
汽力発電設備	224,632	203,932	退職給付に係る負債	80,761	60,154
原子力発電設備	769,301	758,883	資産除去債務	297,367	300,002
内燃力発電設備	21,708	25,657	繰延税金負債	16,437	16,675
新エネルギー等発電設備	21,406	－	その他	57,501	83,883
新エネルギー等発電等設備	－	21,082	流動負債	1,138,006	1,119,049
送電設備	678,862	682,793	1年以内に期限到来の固定負債	443,506	426,273
変電設備	239,681	243,593	短期借入金	124,530	123,410
配電設備	663,456	669,537	コマーシャル・ペーパー	40,000	－
業務設備	131,155	147,067	支払手形及び買掛金	141,658	127,846
その他の電気事業固定資産	10,036	9,923	未払税金	21,407	63,496
その他の固定資産	418,165	411,519	独禁法関連損失引当金	2,762	－
固定資産仮勘定	399,521	456,893	その他	364,140	378,021
建設仮勘定及び除却仮勘定	248,184	291,509	特別法上の引当金	2,519	2,232
原子力廃止関連仮勘定	35,041	30,537	濁水準備引当金	2,519	2,232
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	116,295	134,846	負債合計	4,986,448	4,806,196
核燃料	224,372	233,961	純資産の部		
装荷核燃料	50,122	45,277	株主資本	565,393	827,098
加工中等核燃料	174,249	188,683	資本金	237,304	237,304
投資その他の資産	665,647	665,386	資本剰余金	120,006	193,520
長期投資	263,961	259,435	利益剰余金	209,734	397,802
退職給付に係る資産	12,537	19,991	自己株式	△ 1,651	△ 1,529
繰延税金資産	172,337	148,191	その他の包括利益累計額	16,670	63,431
その他	218,252	238,903	その他有価証券評価差額金	5,828	10,052
貸倒引当金(貸方)	△ 1,441	△ 1,134	繰延ヘッジ損益	11,150	24,781
流動資産	861,761	927,988	為替換算調整勘定	6,455	13,325
現金及び預金	295,450	392,761	退職給付に係る調整累計額	△ 6,765	15,271
受取手形、売掛金及び契約資産	196,439	182,421	非支配株主持分	35,166	30,513
棚卸資産	159,420	130,018	純資産合計	617,230	921,043
その他	214,031	225,339	負債純資産合計	5,603,678	5,727,240
貸倒引当金(貸方)	△ 3,581	△ 2,552			
資産合計	5,603,678	5,727,240			

連結損益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)	当連結会計年度 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)
営業収益	2,221,300	2,139,447
電気事業営業収益	1,946,737	1,841,947
その他事業営業収益	274,563	297,499
営業費用	2,294,299	1,884,527
電気事業営業費用	2,041,909	1,612,181
その他事業営業費用	252,389	272,345
営業利益又は営業損失(△)	△ 72,998	254,919
営業外収益	24,859	30,485
受取配当金	1,549	1,320
受取利息	1,355	2,507
為替差益	－	3,496
持分法による投資利益	9,096	11,732
その他	12,858	11,427
営業外費用	38,495	47,243
支払利息	27,936	28,053
株式交付費	－	4,762
その他	10,558	14,426
当期経常収益合計	2,246,160	2,169,932
当期経常費用合計	2,332,794	1,931,771
経常利益又は経常損失(△)	△ 86,634	238,161
渴求準備金引当又は取崩し	△ 5,093	△ 287
渴求準備引当金取崩し(貸方)	△ 5,093	△ 287
特別利益	11,280	－
有価証券売却益	11,280	－
特別損失	2,762	13,487
独禁法関連損失引当金繰入額	2,762	－
金融資産評価損	－	13,487
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△ 73,022	224,961

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)	当連結会計年度 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)
法人税、住民税及び事業税	6,180	47,122
法人税等調整額	△ 24,716	9,557
法人税等合計	△ 18,535	56,679
当期純利益又は当期純損失(△)	△ 54,486	168,281
非支配株主に帰属する当期純利益	1,942	1,836
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に 帰属する当期純損失(△)	△ 56,429	166,444

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)	当連結会計年度 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)
当期純利益又は当期純損失(△)	△ 54,486	168,281
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,051	3,024
繰延ヘッジ損益	2,743	11,556
為替換算調整勘定	6,623	5,766
退職給付に係る調整額	△ 12,166	21,525
持分法適用会社に対する持分相当額	6,047	5,350
その他の包括利益合計	4,299	47,223
包括利益	△ 50,187	215,505
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△ 52,268	213,205
非支配株主に係る包括利益	2,081	2,300

連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

前連結会計年度 (2022年4月1日から2023年3月31日まで)	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	237,304	120,006	277,382	△1,706	632,987	4,104	4,723	△1,383	5,066	12,509	30,840	676,337
当期変動額												
新株の発行					－							－
資本金から剰余金への振替					－							－
欠損填補					－							－
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					－							－
剰余金の配当			△10,528		△10,528							△10,528
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△56,429		△56,429							△56,429
自己株式の取得				△7	△7							△7
自己株式の処分		－		62	61							61
自己株式の消却					－							－
持分法適用会社増加に伴う減少高			△690		△690							△690
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						1,724	6,427	7,839	△11,831	4,160	4,325	8,486
当期変動額合計	－	－	△67,648	55	△67,593	1,724	6,427	7,839	△11,831	4,160	4,325	△59,107
当期末残高	237,304	120,006	209,734	△1,651	565,393	5,828	11,150	6,455	△6,765	16,670	35,166	617,230

(単位：百万円)

当連結会計年度 (2023年4月1日から2024年3月31日まで)	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	237,304	120,006	209,734	△1,651	565,393	5,828	11,150	6,455	△6,765	16,670	35,166	617,230
当期変動額												
新株の発行	100,000	100,000			200,000							200,000
資本金から剰余金への振替	△100,000	100,000			－							－
欠損填補		△21,623	21,623		－							－
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△2,038			△2,038							△2,038
剰余金の配当					－							－
親会社株主に帰属する当期純利益			166,444		166,444							166,444
自己株式の取得				△102,832	△102,832							△102,832
自己株式の処分		－		132	131							131
自己株式の消却		△102,822		102,822	－							－
持分法適用会社増加に伴う減少高					－							－
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						4,223	13,631	6,869	22,036	46,760	△4,652	42,107
当期変動額合計	－	73,514	188,068	121	261,704	4,223	13,631	6,869	22,036	46,760	△4,652	303,812
当期末残高	237,304	193,520	397,802	△1,529	827,098	10,052	24,781	13,325	15,271	63,431	30,513	921,043

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)	当連結会計年度 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△ 73,022	224,961
減価償却費	203,814	222,553
原子力発電施設解体費	12,859	7,193
原子力廃止関連仮勘定償却費	4,503	4,503
核燃料減損額	17,198	27,408
固定資産除却損	5,725	6,099
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△ 3,509	1,468
過水準備引当金の増減額(△は減少)	△ 5,093	△ 287
受取利息及び受取配当金	△ 2,904	△ 3,828
支払利息	27,936	28,053
株式交付費	—	4,762
持分法による投資損益(△は益)	△ 9,096	△ 11,732
有価証券売却益	△ 11,280	—
独禁法関連損失引当金繰入額	2,762	—
金融資産評価損	—	13,487
売上債権の増減額(△は増加)	△ 18,203	14,539
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 57,587	29,347
未収入金の増減額(△は増加)	12,432	△ 24,796
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 238	△ 16,915
未払又は未収消費税等の増減額	△ 28,927	39,018
未払費用の増減額(△は減少)	△ 19,829	40,559
その他	△ 294	8,040
小計	57,247	614,435

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)	当連結会計年度 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)
利息及び配当金の受取額	8,598	10,587
利息の支払額	△ 27,496	△ 27,909
独禁法関連支払額	—	△ 2,762
法人税等の支払額	△ 7,844	△ 8,267
営業活動によるキャッシュ・フロー	30,504	586,084
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 337,465	△ 333,465
工事負担金等受入による収入	23,810	17,426
投融資による支出	△ 26,975	△ 31,509
投融資の回収による収入	15,189	5,412
その他	△ 3,434	△ 2,183
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 328,874	△ 344,320
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	259,423	99,670
社債の償還による支出	△ 160,000	△ 175,000
長期借入れによる収入	395,545	121,090
長期借入金の返済による支出	△ 199,381	△ 234,495
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,716	△ 1,124
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	40,000	△ 40,000
株式の発行による収入	—	195,237
自己株式の取得による支出	△ 7	△ 102,832
配当金の支払額	△ 10,554	△ 57
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△ 6,960
その他	△ 3,972	△ 6,054
財務活動によるキャッシュ・フロー	324,770	△ 150,526
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,002	3,201
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	28,403	94,439
現金及び現金同等物の期首残高	241,756	270,651
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	491	—
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△ 876
現金及び現金同等物の期末残高	270,651	364,213